Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 185/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de playground e academia ao ar

livre na praça localizada na esquina da Alameda do Café com a Rua Inácio Alvarenga,

próximo à Plascar, assim como a revitalização da quadra poliesportiva situada no mesmo

logradouro, no bairro Jardim Andere.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação objetiva a revitalização da quadra poliesportiva,

instalação de playground e equipamentos de academia ao ar livre na praça localizada na

Alameda do Café, no bairro Jardim Andere.

Trata-se de reivindicação da comunidade local e frequentadores, já que a

quadra precisa de pintura, reforma dos alambrados e instalação de luminárias do tipo LED

nos refletores. A instalação de playground e academia ao ar livre na praça adjacente à

referida quadra é uma boa opção para integração da vizinhança, além de incentivar a prática

de atividades físicas que melhoram o condicionamento e promovem o bem-estar e a

qualidade de vida da população.

Ante o exposto, com o objetivo de oferecer melhores condições de uso aos

munícipes que frequentam o local, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de abril de 2023.

Vereador

Cabo V aié
o as Valério

rio da Aprosep
Vereador - C/DADAN1A

João Martins Ribeiro
loãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC
Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro CEP 37002 020 • Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757

ntlp ifv~i camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg gov.br

Marco
1.43(4
ver, dr

tônia 	S°1474,
CoOPerativa

o- REPUBL1C"°S